pela equipe de auditoria na aquisição de medicamentos pela Secretaria de Estado, da Saúde do Distrito 
Federal, cabendo destacar as compras efetuadas mediante indevida inexigibilidade de licitação, de forma 
antieconômica, causando dano ao Erário no montante R$1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil 
reais). Cumpre observar que os recursos utilizados pela SES/DF para a aquisição de medicamentos são 
provenientes do Sistema Unico de Saúde, obtidos mediante transferências da União. 

Assim, em face do prejuízo constatado, impõe-se a conversão dos autos em Tomada de